
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 16/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 6
ottobre 2008, n. 292
 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 8, art. 38: Titoli e requisiti del Medico competente.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visto il D. Lgs. 3 febbraio 1993 n. 29:
 
- Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 80;
 
- Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
- Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
- Vista la Deliberazione d G.R. 25 ottobre 2005 n.1493;
 
- Vista la Deliberazione di G.R. 31 agosto 2007 n.1296;
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Funzionario Istruttore dell’Ufficio 1, confermata dallo stesso Dirigente di Settore, riceve la
seguente relazione:
 
Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 recante il Testo unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro, novellando il precedente D.Lg.vo n.626/94, ha coordinato norme di vasta portata che vanno in
più direzioni
 
I punti cardine della legge riguardano tra l’altro la Sorveglianza Sanitaria di cui alla Sezione V e l’art.38
“Titoli e requisiti del medico competente”.
 
In particolare, il comma 2 del suddetto articolo ha stabilito che i Medici già in possesso della
Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva o in Medicina Legale che, alla data di entrata in vigore
del citato Decreto, abbiano svolto attività di Medico competente, o che possano documentare di aver
svolto tale attività per almeno un anno nell’arco dei tre anni anteriori all’entrata in vigore del Decreto
n.81/08, siano abilitati a svolgere le medesime funzioni senza l’obbligo della frequenza degli appositi
percorsi formativi universitari previa trasmissione alla Regione di attestazione del datore di lavoro

1



comprovante l‘espletamento di tale attività.
 
A fronte di ciò, ed al fine di uniformare per l’intero territorio regionale ogni conseguente adempimento da
parte dei soggetti interessati, è opportuno adottare un Modello di domanda da inviare alla Regione,
stabilire il termine ultimo entro cui trasmettere la domanda, nominare una apposita Commissione per la
valutazione delle istanze, istituire un apposito Registro regionale dei Medici che risultano in possesso
dei previsti requisiti.
 
Inoltre, è necessario prevedere nell’ambito del Settore ATP una adeguata organizzazione per la
ricezione, custodia ed istruttoria delle istanze.
 
Per quanto sopra, si ritiene:
 
1) di adottare il Modello di domanda con acclusa Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del
DPR. n.445/2000 di cui agli ALLEGATI “A” –“B”-“C” del presente provvedimento.
 
La domanda di cui trattasi dovrà pervenire a mezzo Raccomandata A.R., entro e non oltre il 31
dicembre 2008 (fa fede il timbro postale), al seguente indirizzo: Regione Puglia –Assessorato alle
Politiche della Salute – Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione – Ufficio 1 – P.zza Caduti di Tutte
le Guerre – 70126 BARI.
 
Le istanze già inviate alla Regione sono fatte salve sempre che siano uniformi agli Allegati sopra
richiamati ovvero con l’acquisizione della documentazione eventualmente richiesta;
 
2) di costituire, successivamente al termine ultimo di presentazione delle domande, una apposita
Commissione composta da uno Specialista in Medicina del Lavoro, uno Specialista in Igiene e Sanità
Pubblica e da uno Specialista in Medicina Legale. La suddetta Commissione sarà presieduta dal
Dirigente del Settore ATP mentre le funzioni di Segretario saranno assolte dal Funzionario dell’Ufficio 1;
 
3) di stabilire che la partecipazione dei componenti alle attività della Commissione avverrà a titolo
gratuito senza oneri a carico della Regione;
 
4) di istituire un apposito Elenco regionale dei Medici che risultano in possesso dei previsti requisiti
successivamente alla valutazione di eventuali ricorsi avverso l’esclusione che dovranno pervenire, a
mezzo Raccomandata A.R., entro dieci giorni dalla comunicazione di esclusione.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE
ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario

2



Istruttore Ufficio 1;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dallo stesso Funzionario Responsabile
Ufficio 1;
 
- richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
1.di adottare, per tutto quanto contenuto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, il
Modello di domanda con acclusa Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR.n.445/2000
di cui agli ALLEGATI “A”-“B”-“C” composta da numero quattro fogli e parte integrante del presente
provvedimento.
 
2. di costituire, successivamente al termine ultimo di presentazione delle domande, una apposita
Commissione composta da uno Specialista in Medicina del Lavoro, uno Specialista in Igiene e Sanità
Pubblica e da uno Specialista in Medicina Legale, presieduta dal Coordinatore del Settore A.T.P. mentre
le funzioni di Segretario saranno assolte dal Funzionario dell’Ufficio 1.
 
3. di istituire un apposito Elenco regionale dei Medici che risultano in possesso dei previsti requisiti
successivamente alla valutazione di eventuali ricorsi avverso l’esclusione che dovranno pervenire, a
mezzo Raccomandata A.R., entro dieci giorni dalla comunicazione di esclusione.
 
4. di stabilire che la partecipazione dei componenti alle attività della Commissione avverrà a titolo
gratuito senza oneri a carico della Regione.
 
5. di notificare il presente provvedimento:
 - al Commissario Straordinario della ASL FG di Foggia;
 - ai Direttori Generali ASL BA-BAT-BR-LE-TA;
 - agli Ordini dei Medici.
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BU.R.P..
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE
Dott. Fulvio Longo

3


